mentos, para atender os eventos “Réveillon nos dias 27 e 31/12/2025, a 47º 

Procissão Marítima no dia 01/01/2026 e o Aniversário de 524 anos Cidade 

de Angra dos Reis 02, 03 e 05/01/2026”, realizado pela Fundação de Turis-

mo de Angra dos Reis, na Praia do Anil. 

VALOR: R$ 38.796,00 (trinta e oito mil e setecentos e noventa e seis reais).

DOTAÇÃO: As despesas decorrentes da presente contratação cor-

rerão por conta da Dotação Orçamentária n.º 22.2201.23.695.0

209.1486.339039.15000000, Ficha n.º20251457, Nota de Em-

penho n.º 277/2025.

FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento será feito por

[...]

TURA, no uso de suas atribuições legais, Resolve ADJUDICAR 

o objeto licitado e HOMOLOGAR o procedimento licitatório, 

conforme abaixo:

Empresa: BARRA NOVA ENGENHARIA LTDA, inscrita sob o 

CNPJ nº 05.338.129/0001-28. 

Valor Global da Contratação: R$ 193.484,22 (cento e noventa e 

três mil, quatrocentos e oitenta e quatro reais e vinte e dois cen-

tavos).

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS,

14 DE JANEIRO DE 2026

ALAN BERNARDO COELHO DE SOUZA

SECRETÁRIO EXTRAORDINÁRIO DE INFRAESTRUTURA

TERMO DE DISPENSA Nº 001/2026/SUPJ

Processo SEI-2025-17000992, a Secretária de Urbanização, Par-

[...]

te externo, para atender os playgrounds das Praças dos bairros: 

Parque das Palmeiras, Camorim Grande e Areal, pela equipe de 

manutenção da Secretaria de Urbanização, Parques e Jardins – 

SUPJ.

2º – FAVORECIDO: GLOBAL DO BRASIL COMERCIOS E 

SERVICOS LTDA – CNPJ 59.510.137/0001-39.

3º – VALOR TOTAL: R$ 12.737,40 (doze mil, setecentos e trinta 

e sete reais e quarenta centavos).

4º – FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento será efetuado no 

prazo de 30 (trinta) dias, contados da data de emissão da Nota de 

Liquidação, sendo esta condicionada à apresentação do documen-

to de cobrança na Secretaria de Urbanização, Parques e Jardins,

[...]

DOSCOPIA COMO ESTRATÉGIA DE ZERAR AS FILAS DE 

ESPERA.

PRAZO: A prorrogação do prazo será por mais 12 (doze) meses, 

tendo início em 29/12/2025 e término em 28/12/2026.

SUPRESSÃO E VALOR: A supressão quantitativa com o respec-

tivo decréscimo financeiro é de R$ 187.687,22 (cento e oitenta e 

sete mil e seiscentos e oitenta e sete reais e vinte e dois centavos). 

Tal decréscimo corresponde a 11,49% (onze inteiros e quarenta e 

nove centésimos por cento) do valor atualizado do contrato. Deste 

modo, o valor do contrato passa a ser de R$ 1.853.750,52 (um 

milhão e oitocentos e cinquenta e três mil e setecentos e cinquenta 

reais e cinquenta e dois centavos). Conforme planilha descritiva às 

fls. 1068, constantes do Processo Administrativo nº 2022042125.

DOTAÇÃO: A despesa com este termo aditivo, até o fim do pre-

sente exercício financeiro, correrá à conta da seguinte dotação or-

çamentária, assim classificada: 

• Programa de Trabalho nº 27.2701.10.302.0181.2750.339039.1

6210000, Ficha nº 20251734, tendo sido emitida a Nota de Em-

penho nº 1995, de 05/12/2025, no valor de R$ 15.236,31 (quinze 

mil e duzentos e trinta e seis reais e trinta e um centavos).

PARÁGRAFO ÚNICO – As despesas relativas aos exercícios sub-

sequentes correrão por conta das dotações orçamentárias respec-

tivamente, devendo ser empenhadas no início de cada exercício.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Art. 57, inciso II, c/c Art.